

coordonator Racolța Cristian și Poștaș Vasile Florin, cu sediul în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, județul Satu Mare, persoană însărcinată cu primirea corespondenței, orice salariat din cadrul Admin Insolv SPRL cu atribuții în acest sens.

Încheiat azi 01.03.2024 ora 12:00, la sediu social al lichidatorului judiciar Admin Insolv SPRL din localitatea Satu Mare, str. Avram Iancu, 49, județul Satu Mare. Pentru ședința licitației publice, lichidatorul judiciar scoate la vânzare:

-autoturism Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de 4.531,10 lei

-monociclu marca Honda, cu nr. de înmatriculare A 1472 la prețul de 723,80 lei

La prețurile de mai sus se adaugă TVA.

Lichidatorul judiciar constată că pentru ședința licitației publice nu s-a prezentat nici un ofertant/licitator.

Prezentul proces s-a întocmit într-un exemplar cu valoare de original.

Organizator
Lichidator judiciar
Admin Insolv SPRL
Prin c. jr. Racolța Cristian

Județul Timiș

Secțiunea I - Profesioniști

1. Societatea ANG LOGISTIC SRL (FOSTA AUTO GIGICA SRL), cod unic de înregistrare: 3793490

Tribunalul Timiș-Secția a II-a Civilă

Str. P-ța Tepeș Vodă, nr. 2A

Dosar nr. 825/30/2024

Comunicare

Încheiere civilă nr. 205 din 29.02.2024

Către,

Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Timiș

Sediul: Timișoara, str. Paris nr. 2A, jud. Timiș

Cod de identificare fiscală: 14942091

-debitoarea ANG Logistic SRL, cu sediul în Timișoara, str. Avram Imbroane, nr.58, jud. Timiș, având număr de înregistrare la Registrul Comerțului J35/2506/1992 și CUI 3793490

-administrator judiciar provizoriu practicianul în insolvență MBS Insolv Consult IPURL, cu sediul în Timișoara, str. Eugeniu de Savoya, nr.7, ap.4/A/I, jud. Timiș

Se comunică, alăturat, copia încheierii civile nr. 205 din 29.02.2024 pronunțată în dosarul 825/30/2024 de Tribunalul Timiș, Secția a II-a civilă, privind pe debitoarea ANG Logistic SRL, cu sediul în Timișoara, str. Avram Imbroane, nr.58, jud. Timiș, având număr de înregistrare la Registrul Comerțului J35/2506/1992 și CUI 3793490.

Președinte,

Casiana Todor

Grefier,

Roxana Ursache

*

R O M Â N I A

Tribunalul Timiș

Secția a II-a Civilă

Dosar nr. 825/30/2024

Încheierea civilă nr. 205

Ședința din camera de consiliu din 29.02.2024

Instanța constituită din:

Președinte: CASIANA TODOR

Grefier: ROXANA URSACHE

Pe rol se află soluționarea cererii de deschidere a procedurii generale a insolvenței prevăzută de Legea nr. 85/2014, formulată de debitoarea ANG Logistic SRL, cu sediul în Timișoara, str. Avram Imbroane, nr.58, jud. Timiș, având număr de înregistrare la Registrul Comerțului J35/2506/1992 și CUI 3793490.

La apelul nominal se constată lipsa debitoarei.

Procedura de citare este legal îndeplinită, fără citare.

S-a efectuat referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează că la data de 26.02.2024 prin serviciul registratură al instanței a fost depusă o cerere de deschidere a insolvenței de către debitoarea ANG Logistic SRL, după care

Nemaifiind alte cereri de formulat, judecătorul sindic reține cererea spre soluționare.

Judecătorul-sindic,

Deliberând asupra cererii de față, reține următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Timiș la data de 26.02.2024 sub nr. 825/30/2024 debitoarea ANG Logistic SRL a solicitat deschiderea procedurii generale a insolvenței prevăzute de Legea nr. 85/2014 și numirea ca administrator judiciar provizoriu a practicianului în insolvență MBS Insolv Consult IPURL, cu sediul în Timișoara, str. Eugeniu de Savoya, nr.7, ap.4/A/I, jud. Timiș.

În motivare, se arată că debitoarea își desfășoară activitatea în sectorul privat, având ca obiect principal de activitate

transport rutier de mărfuri.

Pe fondul crizei economice, veniturile societății au scăzut dramatic, astfel că, în patrimoniul acesteia există un dezechilibru financiar bazat pe lipsa de lichidități, fiind, în final în situația de a nu putea plăti datoriile exigibile către creditori.

Debitoarea învederează, de asemenea, că în urma ultimul bilanț datoriile erau în cuantum de 9466129.72 lei.

În drept au fost invocate prevederile art.65, art.1, art.67 alin.1 și art.65 lit.d din L.85/2014.

La cerere s-au atașat înscrisurile prevăzute de art. 67 al. 1 din Legea nr. 85/2014.

Cererea a fost legal timbrată cu suma de 200 lei taxă judiciară de timbru.

La data de 29.02.2024, a fost depusă la dosar cererea formulată de MHS TRUCK SERVICE SRL cu sediul în București, Bd. Iuliu Maniu, nr. 592A, sector 6, corp 3, parter, cu adresa pentru comunicarea actelor de procedura la sediul ales din BUCUREȘTI, str. Smaranda Brăescu, nr. 47A, sc. 2, et. S, ap. 42, sector 1, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J40/15029D014, având CUI RO 33935139, prin care se solicită instanței să procedeze la verificări în ceea ce privește depunerea la dosarul cauzei a declarației prevăzută de disp. art. 67 alin. (I) lit. D din Legea 85/2014:

f) lista membrilor grupului de interes economic sau, după caz, a asociaților cu răspundere nelimitată, pentru societățile în nume colectiv și cele în comandită. „, în caz contrar cererea de deschidere a procedurii să fie respinsă, în conformitate cu disp. art. 67 alin. (2) din aceeași lege.

În motivare se arată următoarele:

Documentele prevăzute la alin. (I) se depun odată cu cererea de deschidere a procedurii sau, cel mai târziu, până la termenul de judecată stabilit de judecătorul-sindic. Nedepunerea documentelor prevăzute la alin. (I) lit. a)-g) și k) atrage respingerea cererii de deschidere a procedurii, cu excepția cazurilor prevăzute la art. 38 alin. (2) lit. c) și 4). precum și a cazului în care cercarea de deschidere a procedurii este formulată de lichidatorul numit în procedura de lichidare prevăzută de Legea nr. 3 1/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Nedepunerea documentelor prevăzute la alin. (I)-j) este sancționată cu decăderea din dreptul de a depune un plan de reorganizare.

Mai mult se susține faptul că debitoarea că nu se află în stare de insolvență și că dispune de lichidități.

MHS Truck & Service

Prezumția de insolvență se impune a fi combătută și poate fi răsturnată numai cu probe certe și concludente, precum extrase de cont, balanțe financiar-contabile din care să rezulte că debitoarea are disponibile în cont și fonduri suficiente pentru plata datoriei și, astfel, nu se află în stare de insolvență. În acest sens, se arată ca debitoarea a achitat MHS Truck Service SRL suma de 5.000 lei, la data de 2 1 .02.2028.

Analizând înscrisurile anexate cererii, precum și dispozițiile legale aplicabile în cauză, instanța reține următoarele:

În ceea ce privește cererea MHS Truck Service SRL, judecătorul sindic constată că aceasta nu detaliază cu privire la calitatea procesuală care îi conferă dreptul de a se opune la cererea formulată de debitoare, nu încadrează juridic cererea sa și, mai ales, nu dovedește faptul că debitoarea care a formulat cererea dispune de fonduri bănești necesare achitării datoriilor sale exigibile. Împrejurarea că debitoarea a făcut o plată de 5000 lei nu este relevantă și nu este de natură a înlătura susținerile debitoarei privitoare la starea sa de insolvență.

În conformitate cu art. 66 și 67 din Legea nr. 85/2014, debitorul aflat în stare de insolvență este obligat să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentei legi, în termen de maximum 30 de zile de la apariția stării de insolvență.

Potrivit art. 66 al. 4 din același act normativ, va putea să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentei legi și debitorul în cazul căruia apariția stării de insolvență este iminentă.

Pentru promovarea unei cereri de deschidere a procedurii generale a insolvenței, trebuie să fie întrunite condițiile prevăzute de art. 66 din Legea nr. 85/2014.

Conform dispozițiilor art. 66 al. 1 din lege, debitorul aflat în stare de insolvență este obligat să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentei legi, în termen de maximum 30 de zile de la apariția stării de insolvență, la cerere fiind atașată dovada notificării organului fiscal competent cu privire la intenția de deschidere a procedurii insolvenței.

De asemenea, potrivit al. 4, „debitorul în cazul căruia apariția stării de insolvență este iminentă va putea să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor prezentului titlu”.

Insolvența este definită, prin art. 5 pct. 29 din lege ca fiind „acea stare a patrimoniului debitorului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile”.

Din înscrisurile anexate cererii (în special lista creditorilor și balanța de verificare pentru luna anterioară introducerii cererii) rezultă că debitoarea nu își mai poate plăti datoriile, datorită insuficienței fondurilor bănești.

În consecință, considerând îndeplinite condițiile prevăzute de art. 66 din lege și văzând dispozițiile art. 5 pct. 29 și 72 din Legea nr. 85/2014, va admite cererea și va dispune deschiderea procedurii generale a insolvenței și, ca o consecință a acestui fapt, se vor dispune măsurile prevăzute de lege.

În temeiul art. 73 din Legea nr. 85/2014, va desemna, la cererea debitoarei, în calitate de administrator judiciar provizoriu practicianul în insolvență MBS Insolv Consult IPURL, cu sediul în Timișoara, str. Eugeniu de Savoya, nr.7, ap.4/A/1, jud. Timiș

Pentru aceste motive, în numele legii, dispune:

Admite cererea formulată de debitoarea ANG Logistic SRL, cu sediul în Timișoara, str. Avram Imbroane, nr.58, jud. Timiș, având număr de înregistrare la Registrul Comerțului J35/2506/1992 și CUI 3793490.

În temeiul art. 71 al. 1 și 2 din Legea privind procedura insolvenței, dispune deschiderea procedurii generale de insolvență

împotriva ANG Logistic SRL, cu sediul în Timișoara, str. Avram Imbroane, nr.58, jud. Timiș, având număr de înregistrare la Registrul Comerțului J35/2506/1992 și CUI 3793490.

Potrivit art. 45 al. 1 lit. d) și art. 73 din Legea privind procedura de insolvență, văzând și prevederile O.U.G. nr. 86/2006, desemnează administrator judiciar provizoriu practicianul în insolvență MBS Insolv Consult IPURL, cu sediul în Timișoara, str. Eugeniu de Savoya, nr.7, ap.4/A/I, jud. Timiș care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 58 din lege, stabilind pentru acesta un onorariu de 7.000 lei exclusiv TVA, a cărui plată se va face din fondurile speciale aflate în administrarea U.N.P.I.R. Timiș, în temeiul art. 39 al. 4 din Legea insolvenței și se va trimite adresă către U.N.P.I.R. Timiș în acest sens.

În conformitate cu art. 99-100 din Legea privind procedura de insolvență, dispune notificarea de către administratorul judiciar a deschiderii procedurii debitoarei ANG Logistic SRL., creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Timiș, prin Buletinul Procedurilor de Insolvență, în vederea efectuării mențiunii, precum și tuturor băncilor unde debitoarea are deschise conturi.

Fixează termenul limită pentru întocmirea raportului prevăzut de art. 92 din Legea nr. 85/2014 la data de 25.03.2024.

Fixează termenul limită pentru depunerea de către creditorii a declarațiilor de creanță la data de 19.04.2024.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului preliminar al creanțelor la data de 09.05.2024.

Pune în vedere administratorului judiciar să trimită spre publicare la Buletinul Procedurilor de Insolvență tabelul preliminar al creanțelor și să depună la dosar dovada publicării lui.

Debitorul, creditorii și orice altă parte interesată vor putea să formuleze contestații la tabelul preliminar al creanțelor, ce vor fi depuse la tribunal în termen de 7 zile de la publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvență a acestui tabel.

Sub sancțiunea anulării, contestația va fi însoțită de dovada, în original, a achitării taxei de timbru în sumă de 200 lei, precum și de toate înscrisurile de care partea înțelege să se folosească în dovedirea susținerilor sale, cu arătarea oricăror alte probe care se solicită, cu excepția celor care nu se află în posesia părții sau nu sunt cunoscute la momentul formulării contestației.

Partea care formulează contestația trimite, cu confirmare de primire, câte un exemplar al contestației și al documentelor ce o însoțesc administratorului judiciar/lichidatorului judiciar, creditorului a cărui creanță se contestă, precum și administratorului special. În cazul în care această obligație nu a fost respectată, judecătorul sindic va putea aplica, din oficiu, o amendă în condițiile Codului de procedură civilă.

Fixează termen pentru afișarea tabelului definitiv al creanțelor la 29.05.2024.

Fixează termenul limită pentru întocmirea raportului privind cauzele insolvenței la data de 15.04.2024.

Fixează data ședinței adunării creditorilor la 14.05.2024, ora 12, la sediul administratorului judiciar și convoacă creditorii debitoarei.

Stabilește termen administrativ de control la data de 20.06.2024, pentru când administratorul judiciar se va conforma dispozițiilor instanței în sensul de a întocmi, conform art. 59 al. 1 și 2 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, și va depune la dosar raportul de activitate, cu cel puțin 7 zile înainte de termenul acordat.

Dispune trimiterea notificărilor către toți creditorii debitoarei, de către administratorul judiciar.

În temeiul art. 39 din Legea privind procedura de insolvență, dispune deschiderea de către debitoare a unui cont bancar din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen de 2 zile de la notificarea deschiderii procedurii, în caz de neîndeplinire a atribuției, contul va fi deschis de către administratorul judiciar. Eventualele disponibilități bănești vor fi păstrate într-un cont special de depozit bancar.

Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicare, care se va depune la Tribunalul Timiș.

Dată în camera de consiliu și pronunțată în ședință publică, astăzi, 29.02.2024.

Președinte,

Casiana Todor

Grefier,

Roxana Ursache

2. Societatea GENERAL AGREGATE SRL, cod unic de înregistrare: 13817910

Curtea de Apel Timișoara,

Secția de insolvență, societăți, concurență neloială și litigii decurgând din exploatarea unei întreprinderi

Mun. Timișoara, str. P-ța Țepeș Vodă, nr. 2A

Județul Timiș

Dosar nr. 5466/30/2019/a43

Emisă la data de: 04.03.2024

Comunicare

Încheierea civilă din data de 15.01.2024

Decizia civilă 41/A din data de 30.01.2024

Către,

-Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Timiș, sediul: mun. Timișoara, str. Paris, nr. 2A, jud. Timiș, Cod de identificare fiscală: 14942091;

Apelanți:

ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANTELOR PUBLICE TIMIȘ, cu sediul în Timișoara, st

Gheorghe Lazăr nr. 9B, județul Timiș, cod poștal 300081, având C.U.I. 6634511